
D.J. (044)

SANTIAGO, 

RESOLUCIÓN Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017; en la 

letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 

Ministerio de Educación; lo solicitado por la Dirección de Investigación, 

mediante Memorándum Nº 205 de fecha 30 de diciembre de 2020. 

CONSIDERANDO: 

1º. Que, con fecha 14 de octubre de 2019, se suscribió el 

Convenio de Financiamiento sobre PROYECTO FONDECYT DE INICIACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN 2019, entre FONDECYT-CONICYT, los/as Investigadores/as 

responsable y la Institución Patrocinante.  

2°. Que, en ese sentido se encuentran en ejecución los 

Proyectos FONDECYT de Iniciación en Investigación 2019, que fueron 

adjudicados por Académicos/as de la Universidad Tecnológica Metropolitana 

como Institución Patrocinante.  

3º. Que, en ese contexto se hace necesarios aprobar la 

Ejecución del Proyecto mediante el acto administrativo correspondiente; 

RESUELVO: 

I. APRUÉBESE, la ejecución del PROYECTO FONDECYT DE

INICIACIÓN DE INVESTIGACIÓN 2019, según el siguiente detalle: 

Para efectos del Control y Seguimiento por parte de la Dirección 

de Investigación, los proyectos están asignados al Centro de Responsabilidad 

80100000-005 (Proyectos FONDECYT General), donde se incorporarán los 

recursos que UTEM recibirá por concepto de Gastos de Administración 

14 ENERO 2021

089 EXENTA



Indirectos, transferidos por la ANID a la Cuenta Corriente  del 

Banco BCI, destinada para estos efectos.  

Los textos de los tres Convenios constan en los documentos 

signados como ANEXO 1, ANEXO 2 y ANEXO 3, según el siguiente detalle:  

- FONDECYT Iniciación 11190457, entre la Agencia Nacional de

Investigación y Desarrollo y la UTEM (ANEXO N° 1)

- FONDECYT Iniciación 11190555, entre la Agencia Nacional de

Investigación y Desarrollo y la UTEM (ANEXO N° 2)

- FONDECYT Iniciación 11190933, entre la Agencia Nacional de

Investigación y Desarrollo y la UTEM (ANEXO N° 3)

Los textos de los convenios antes individualizados, se acompañan 

a la presente resolución, formando parte integrante de la misma para todos los 

efectos legales. 

Regístrese y Comuníquese. 

DISTRIBUCION 
Vicerrectoría Académica (con Anexo 1, 2 y 3) 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión (con Anexo 1, 2 y 3) 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas (con Anexo 1, 2 y 3) 
Secretaría General (con Anexo 1, 2 y 3) 
Contraloría Interna (con Anexo 1, 2 y 3) 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico (con Anexo 1, 2 y 3) 
Dirección Jurídica (con Anexo 1, 2 y 3) 
Dirección de Investigación y Desarrollo Académico (con Anexo 1, 2 y 3) 
Dirección de Finanzas (con Anexo 1, 2 y 3) 
Unidad de Control Presupuestario (con Anexo 1, 2 y 3) 
Dirección de Investigación (con Anexo 1, 2 y 3) 

PCT 

PCT/GMN 

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente por 

LUIS LEONIDAS 

PINTO FAVERIO 

Fecha: 2021.01.15 

08:55:00 -03'00'

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.01.15 

11:15:04 -03'00'



ANEXO N° 1



























ANEXO N° 3



























ANEXO N° 2


























